
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60   Del  19-07-2021

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Disposizioni organizzative per la gestione delle
misure di solidarietà alimentare a causa dell'emergenza covid-19 in
attuazione dell'art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. Decreto
Sostegni bis).

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 17:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Emergenza Coronavirus. Disposizioni organizzative per la gestione delle misure di
solidarietà alimentare a causa dell’emergenza covid-19 in attuazione dell’art. 53 del Decreto
Legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni bis).

           LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che il perdurare dell’emergenza sanitaria legata alla Pandemia da Virus Covid 19 continua ad arrecare
pesanti ripercussioni a livello economico e sociale sulla nostra comunità imponendo misure
significative di sostegno alle attività economiche e ai cittadini, soprattutto quelli appartenenti alle c.d.
“fasce fragili”:

Visto:
Il Decreto Legge 25 Maggio 2021, n.  73 (c.d. Decreto Sostegni bis), che introduce ulteriori misure a
sostegno dei settori più direttamente colpiti dalle misure restrittive adottate per la tutela della salute in
connessione all'emergenza epidemiologica da Covid-19;

Visto in particolare l’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” che dispone quanto segue:

1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché  di
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle
utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni
di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato - città ed autonomie locali, sulla base dei seguenti
criteri:
a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250milioni, è ripartita in proporzione alla
popolazione residente di ciascun comune;
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250milioni, è ripartita in base alla distanza
tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la
rispettiva popolazione.

Dato atto che con il suddetto decreto, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto
delle conseguenze dell’emergenza sanitaria COVID-19, il Ministero dell'interno ha disposto il
pagamento di E. 500.000.000,00 di risorse aggiuntive a favore dei Comuni e la quota spettante al
Comune di Arquata del Tronto è pari a euro 12.970,23;

Tenuto conto che il suddetto Decreto specifica che l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune
individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico;

Dato atto che anche nel territorio arquatano, in questa fase di emergenza straordinaria, che ha

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



comportato la necessità di adottare provvedimenti restrittivi sia delle libertà personali che delle attività
lavorative ed economiche dei cittadini, emergono numerose situazioni di persone che normalmente
svolgono una regolare attività lavorativa ed hanno quindi una regolare fonte di reddito e liquidità per sé
e per la propria famiglia, ma che in questa fase vivono una condizione di difficoltà economica e di
mancanza di liquidità per provvedere al proprio sostentamento;

Ritenuto opportuno pertanto approvare e far proprie le Linee Guida d’Intervento, da considerarsi
operative ed efficaci, allegate al presente atto come parte integrante ed essenziale (Allegato n. 1);

Dato atto che il presente provvedimento non comporta di per sè aumento di uscita o diminuzione di
entrata, trattandosi di presa d’atto, e non necessita pertanto del visto contabile;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato, espresso ai sensi
dell’Art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del
Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE e far proprie le Linee Guida d’Intervento da considerarsi, operative ed efficaci,1.
allegate al presente atto come parte integrante ed essenziale (Allegato n. 1);

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta di per sè aumento di uscita o
diminuzione di entrata, trattandosi di atto di indirizzo, e non necessita pertanto del visto contabile;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,4 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Emergenza Coronavirus. Disposizioni organizzative per la gestione delle misure di
solidarietà alimentare a causa dell’emergenza covid-19 in attuazione dell’art. 53 del Decreto
Legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni bis).
___________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D. Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 19/07/2021
        Parere di regolarità tecnica: favorevole

             Il Responsabile del Settore Amministrativo
                                                                                                                  Dott. Polidori Mario

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 19/07/2021
       Visto di conformità dell’azione amministrativa

         Il Segretario Comunale
                                        Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-07-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 7849 in data 30-07-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 30-07-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 30-07-2021 al
14-08-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 30-07-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


